Capitaneos possessionatos ubique in bonis nostris collocavimus. Quid si aliqui sint alicubi impossessionati, qui tamen vix unus est, id factum est per inconsideriantiam nostram; verum is error facile corrigi et emendari potest. Qui tamen capitanei nostri, etiam non possessionati, longe iustius, aequabilius, humanius gerunt se erga suos vicinos quam hi, qui eos de iniustitia accusant. Quare quod attinet has iniurias, gravamina ac damna, quae inferre hi ipsi capitanei nostri deberent viciniis nobilibus, magnam in eo et nobis et ipsis capitaneis faciunt iniuriam hi, qui haec tam indigna confingere et clamare istuc non erubuerunt. Qui enim nobiles tenutis ac bonis nostris vicini ob iniurias sibi ipsis illatas de nobis aut officialibus nostris questi sunt umquam, quas nos inferri cuipiam vetumus et simul praecepimus iis, ut aequo iure cum viciniis ac omnibus aliis agant. Et si colligant omnes vicini, nemo tamen illorum queri aliquid de nobis et²²⁾ officialibus nostris iuste poterit, neque vero ullo timore deterriti, silentum sibi et mussitudinem iniuriam putabunt, quemadmodum hi autores querelarum aint. Nam nobiles in vicinia bonorum nostrorum degentes nihil sibi a nobis ob vicinitatem meant, quin potius ob eam impense gaudent, erga quos humanius nos et iustius gerimus quam hi, qui haec indigna figura in nos struunt et clamores imperitorum concitant, qui ipsi adeo nobiles vicinos suos oppresserant, ut hi coacti sint tyrannidem et crudelitatem eorum metuentes et regno profgere²³⁾, bonis ac fortunis suis cum dolore relictis, in quas idem tyranii invaserunt, id quod nos suo loco et tempore non tacebimus. Sed nemo alter in culpa est, quam nos ipsae nobis, quae turbulentos et ingratos homines morum illorum ignarae gratia et benignitate nostra prosecutae aliquando sumus usque adeo, ut etiam opes ac potentiam eorum effusa nostra liberalitate²⁴⁾ in nos (quod nunc experimur) aluerimus et confirmaverimus. Sed nos istas vulpeculas magno nostro cum dolore iam cognoscere incipiimus, quos una cum improba eorum simulatione et levitate deus iustus male perdat. Qui quum in petendo²⁵⁾ adiuvari per nos volunt, tum pollicentur, tum promittunt suas operas, sua servitia, sua obsequia, fidem, constantiam et quid non? Idem posteaquam optatum tulerint, veluti ex Lethaeo fonte

¹⁸⁾ K. O. non. ¹⁹⁾ K. O. niema. ²⁰⁾ K. O. infamis. ²¹⁾ K. O. nostrae ipsae. ²²⁾ K. O. aut. ²³⁾ K. O. regno excedere. ²⁴⁾ K. O. libertate. ²⁵⁾ K. O. perdendo.

longa potarint oblia, beneficij in se nostri obliiti, non solum nullam nobis bonam gratiam referunt, sed omnia etiam indigna ac nefaria contra no moluntur, quae deus in illorum capita convertat.

Accepimus paulo superiori tempore literas a regia maiestate manu vestra scriptas, in quibus perscriptum ad nos erat, magnificum Petrum Kmitem²⁶⁾ palatinum Cracoviensem questum istuc fuisse de nobis, tamquam per nos et subditos nostros magnas iniurias et damna in bonis suis passus esset. Ad quas eius querimonias non poteramus aliquid tum certi describere maiestati suea praeter hoc unum, quod nos de istis iniuriis et damnis nihil sciремus, sicuti certe nesciebamus, quas ei inferri numquam mandavimus; nec poteramus aliam defensionem contra eius querelas facere, ignorantes qualia et quam magna ea essent damna, donec prius aliquem ex nostris, qui haec videret, ad locum dannorum, exploratorium²⁷⁾ mitteremus et miseramus servitorem nostrum Albertum Lubowiczki, qui rebus omnibus illic²⁸⁾ exploratis ac²⁹⁾ circumspectis, rediens declaravit nobis, nulla plane damna illic esse facta per nostros subditos. Hoc unum dumtaxat retulit, quod inventi, quod homines subditi nostri pascunt interdum oves suas in agris et pascuis palatini Cracoviensis; quea tamen pascua pro iure bonae vicinitatis sunt ita, ut debent esse, et nostris et illius subditis communia, quemadmodum hoc omnes vicini inter se ipsos pro conservanda mutua benevolentia factitare consueverunt. Quae tamen pascua, etiam si communia non essent, tamen ille dominus pro ea gratia et benignitate nostra ac pro beneficiis, quea et a maiestate regia et a nobis non pauca accepit, deberet hanc parvam rem non tantifacere, quin etiam haec et alia multo maiora, si gratus esse vellet, concedere nobis deberet.

Sed impudentiam eius ac improbitatem cognoscite, qui quae nobis im pingit, ea ipse contra nos improbe perfecit. Is etenim³⁰⁾ plus quam trecentos rusticos suos cum equis et iumentis in agros nostros immisit et omnes segetes, omnes³¹⁾ fructus terrae partim abduxit, partim absumpsit, reliquum conculavit, contrivit, depopulatus est adeo, ut ne unicum quidem minutissimum gramum colligi inde potuerit. Inde mox a patrato maleficio cum falsis ac conflictis in nos calunias ad maiestatem regiam cucurrit, qui putans, calumnias suas tamquam Apollinis oraculo fidem statim adhiberi oportere, et causam suam anticipatione meliorem fore, antevertit nos apud regiam maiestatem cum querela sua; et quod nos recte atque iustissime priore loco facere debebamus, id ille antevertere praeoccupavit. Ecce habetis hominis et iusti et ingrati impudens ac insigne mendacium; iam intelligitis, quae nobis gratiam referat. Deus illum pro isto iudicit. Et de ista quidem re possemus ac habemus multa dicere, sed chartae haec, committere noluimus, quae coram verbis suo tempore dicemus.

Præterea rediens istinc Leopoli civis quidam Cracoviensis retulit nobis idem, quod vos nobis scripsistis, videlicet quod posteaquam conclusum iam ei constitutum in senatu fuisset, ut tota nobilitas omnium terrarum cum castellaniis ac ducibus suis, sumptis armis in terram hostilem³²⁾ proficisceretur ultum hostilem perfidiā (quod quo consilio factum sit, ex literis vestris intelleximus) unus ex consiliariis ex³³⁾ senatu exiens mox renunciavit nobilitati, „quod haec expeditio³⁴⁾ in hostem non ob aliud decreta esset, nisi ad terrem ipsi nobilitati incutiendum; quo perterrefacti nobiles faciliores ac propensiones redderentur tam ad contribuendum pro alendo milite mercenario quam ad alia omnia, quae vellet regia maiestas constituenda, confirmans illos,

²⁶⁾ K. O. Kmita. ²⁷⁾ K. O. ad locum damni aliquem ex nostris, ut dannorum exploratum. ²⁸⁾ K. O. niema. ²⁹⁾ K. O. et. ³⁰⁾ K. O. enim. ³¹⁾ K. O. et omnes. ³²⁾ K. O. terram Valachiam ³³⁾ K. O. e. ³⁴⁾ K. O. expositi.

ut non formidarent hanc expeditionem Valachicam, quae solum modo ad vanum terorem instituta esset. Regem ipsum non esse iturum in Valachiam, sine quo nobiles ire etiam non tenentur³⁵⁾. Atque ita nobilitas ante proditum senatus consultum perturbata et ad populandam³⁶⁾ terram hostilem itura, mox ut est proditum³⁷⁾ consilium, resedit ac animos atque spiritus ingentes resumpsit et in pertinacia sua acerime perstat, turbas denuo miscet et confundit omnia nec ullis rationibus, ut ad bona et tranquilla consilia redeat, persuaderi sibi patitur. Quo improbo facto popularis hic consiliarius spem omnem rerum bene constituendarum e manibus regiae maiestati extorsit. Consulimus nos maiestati sua discendent et monimus bene multa fideliter, ut non omnibus secreta sua consilia patefaceret, sed cum paucis, quorum fidem exploratam habetur, ea communaret.

Quare dolemus vehementer, quod tales habeamus consiliarios populares, leves ac futilis, qui secreta consiliis in vulgus effutant et ea insuper suggerunt levi ac fluctuant populo, quae sunt quam regiae maiestati tum etiam reipublicae valde noxia ac perniciosa. Eiusmodi fraudes qua poena sint³⁸⁾ dignae, facile est unicuique existimare, quae ubique apud omnes reges et³⁹⁾ principes ac⁴⁰⁾ in omni republica bene ordinata capitali sunt semper suplicio vindicatae.

Sed et id⁴⁰⁾ minime mirandum est. Nam et apud Christum non multi erant apostoli, tamen in duodenario illo sacrosancti senatus dominici numero repertus unus est⁴¹⁾, qui eum prodidit. Nusquam enim tutia fides! Verum tamen et regia maiestas et universus consiliis senatus deberet haec iusta et memoranda animadversione punire et conciliabula ista et coniurations, quae ipsa sibi nobilitas sua temeritate contra publicas regni⁴²⁾ leges congregat et agitat, deberet prohibere ac vetare; quae quamdiu ex hac republica non tollentur⁴³⁾, status regius absque istius modi despiciens indignis, qui nunc contra illum fiunt, numquam poterit incolumis conservari. In quibus quidem conciliabilis magna ista multorum capitum belua populis plurimum audet et potest; quae ut numquam in posterum sese colligat, est omni consilio, omni ratione providendum.

Quibus malis, nisi tempori occursum fuerit, non videmus, quo modo statut serenissimi filii nostri apud hos tam rebelles, tam turbulentos et temerarios subditos possit cum debita dignitate retinere. Quare hortemini maiestatem suam⁴⁴⁾ regiam, ut bene ac diligenter dispiciat ac deliberet, quid importunis petitionibus nobilium concedere aut promittere debeat. Nam si quid illis concederit, (etiam quod sit tam regio statut ac dignitati quam etiam reipublicae perniciosum), tamen mordicus id illi retinere pro summa lege contendit, nec ab eo ulla ratione abduci sese patientur. Et proinde videat maiestas sua, ne statut et sum et serenissimi filii sui in aliquas difficultates et angustias insanae plebis coniciat, quas postea neque⁴⁵⁾ maiestas sua nec serenissimus filius excutere posset; alioquin praestaret, ut serenissimus rex ipse juvenis, filius noster, esset pauper dominus et privatum potius ageret hominem quam in eiusmodi angustiis fasces ac regni gubernacula deberet tenere. Qua una re, quod deus avertat, quid miserius, quid infelius, quid calamitosius esse possit? Itaque consilium nostrum est, ut hoc tempore, si quid melius haberi non poterit, inducias cum Valachis, ad quas propensos illos esse audimus, inirentur et haec congregatio inobedientis nobilitatis solveretur, potius quam ad aliquas indignitates domesticas a nostris

³⁵⁾ propulsandam. ³⁶⁾ K. O. proditum est. ³⁷⁾ K. O. sunt, ³⁸⁾ K. O. ac. ³⁹⁾ K. O. et. ⁴⁰⁾ K. O. niema. ⁴¹⁾ K. O. est unus. ⁴²⁾ K. O. nie ma. ⁴³⁾ K. O. tolletur. ⁴⁴⁾ K. O. niema. ⁴⁵⁾ K. O. nec.

subditis et maiestas sua regia et serenissimus filius noster et nos una⁴⁶⁾ debemus devenire.

In eo vero, quod nobilitas clamat, maiestatem regiam leges ac statuta regni transgressam esse et multa contra illa egisse, posset vicissim maiestas sua nobilitati obficere, quod ipsi etiam multo plus contra leges ipsas excesserunt et excedunt sine fine. De quibus quidem transgressoribus, si maiestas sua vellet rigorem atque acerbitudinem legum ac statutorum exsequi (quod hic adhuc praesenti maiestati sue coram suasius) non minore malo⁴⁷⁾ ipsa nobilitas afficeretur.

Sed non oportebat regiam maiestatem ad has disputationes de iure legum cum suis subditis hoc tempore et loco descendere; haec enim sunt pacis atque otti domestici; sed conveniebat quamprimum eos contra hostem educi, ut bellum, ad quod publico edicto evocati sunt, prosequerentur. Non enim ad comitia, non ad disceptationes, non ad iudicia cum illis est maiestas sua istus profecta⁴⁸⁾. Profecto non debebat eius maiestas huic effreni multitudini, praecipue vero factiosi istis antisignalis tam laxas habenas permittere. Quorum temeritas et res omnes turbandi libido, si iam olim compressa fuisset, minus hodie turbaram habereremus. Sed ex impunitate crevit audacia, quam nimia lenitas⁴⁹⁾ ac patientia maiestatis sue peperit. Cuius decursus aetatis, laborum, bellorum, victoriarum regnique bene, iuste, moderate gesti nulla ab ingratis subditis habetur ratio. Verum tamen Herculei isti iurum custodes ac propugnatores videbunt posthac, quam bene et sibi ipsis et reipublicae et famae ac honori regni consuluerint.

Quod ad matricam⁵⁰⁾ librosque cancellariae attinet, summam in eo stultitiam et libidinem bona regia occupandi inesse videmus, quibus quidem libris pro una parte, ubi regia bona sibi subditi nostri usurpat, fidem detrahunt atque abrogant; pro altera rursus parte eosdem libros fidem habere volunt; ubi res quasi quodammodo peregrinae aguntur, unde privatum⁵¹⁾ illis commodum nullum speratur. Quid hoc aliud est, ut libri cancelliariorum aut una parte fidem habeant aut omnino aboleantur et ex rerum natura tollantur, nisi usurpandi aliena immensa cupiditas et invercunda ac temeraria rei iniquissimae efflagitatio? Damus fidem annualibus ac historiis; damus fidem legibus ac statutis, damus eandem actis castrorum, actis iudiciorum terrestrium, actis consistoriorum, actis civilibus, damus praeterea fidem actis ac libris mercatorum ac societatis omnium bene institutarum, praeterea damus fidem literis iudicariis, quas tamen scimus plerumque esse falsas et dare ipsam fidem cogimur statutis ac legibus nostris ita disponentibus (quemadmodum hoc factum est ante annos aliquot in negotio Mosinski) et libris regiis, libris cancelliariorum summa fide, summa diligentia ab iuratis notariis conscriptis fidem nullam⁵²⁾ adhibebimus? Solis his libris matricae⁵³⁾, quae est tamquam communis ac pecularis omnium hominum thesaurus et actionum ac rerum humanarum testis fidelissima, fidem non adhibebimus? idque propter unius factiosi atque insolentis hominis avaritiam? Non usque adeo reliquos nostros homines insanire credimus, ut unius cerebros atque avari hominis suo ipsis et universi regni incommodo improbam petitionem adiuvare debeat. Nobis vero videtur haec tam impudens ac perniciosa effigatio, quae praetextu publici boni colorata est, omnium ratione repudianda. Ad hos enim libros authenticos omnes homines in causa amissarum literarum suarum recurrunt; ex quibus facultatum ac fortunarum suarum certant petunt rationem ac stabilimentum.

⁴⁶⁾ K. O. niema. ⁴⁷⁾ K. O. mala. ⁴⁸⁾ K. O. est profecta. ⁴⁹⁾ K. O. lenia. ⁵⁰⁾ K. O. metricam. ⁵¹⁾ K. O. privatim. ⁵²⁾ K. O. nullam fidem. ⁵³⁾ K. O. metricae.

Qua de re prudentibus non opus est multa loqui, quum res se ipsa defendat.

Hoc ⁵⁴⁾ ideo vobis collegimus, ut habeatis, quod maiestati regiae, quum opus fuerit, suggestis et contra clamores imperitae multitudinis, si maiestati suae videbitur, respondeatis. Vos ipsi vero secreto haec apud vos teneatis et nemini ne ⁵⁵⁾ amicis quidem et propinquis ea communicietis.

Sciscitemini autem: sint ne istic aliqui in tanta frequentia ac multitudine hominum, qui a nostris stent partibus, quique nos, dignitatem resque nostras tuantur, praesertim hi, qui nostro sunt usi beneficio?

Datum Cracoviae VIII Septembris anno domini millesimo quingentesimo tricesimo septimo ⁵⁶⁾.

IV.

Alberto duci in Prussia Ioannes Chocienski episcopus
Cracoviensis regni Poloniae cancellarius ^{a)}.

Illustrissime princeps et domine, domine colendissime, officiosissimam ¹⁾ servitutis meae et orationum commendationem. Cupit a me certior fieri illustrissima dominatio vestra, quem exutum habuerit generalis ista bellica expeditio: ego pro officio meo proque eo studio, quo sum erga illustrissimam dominationem vestram, nihil eam celabo earum rerum, quae actae sunt ad Leopolim.

Fatalis quedam calamitas universum orbem pervassisse videtur, nullus ut locus ita abstrusus ²⁾ sit et reconditus, qui non aliquo infelicitatis genere prematur.

Nos adhuc alii cum gentibus collati satis esse beati visi sumus: verum accidit hoc tempore, ut et ³⁾ ipsi aliquo fuerimus etsi non gravissimo incommodo conflectati, fortassis non alia magis re, quam felicitate nimia laborantes. Equester ordo plus ⁴⁾ satis cupidus libertatis suae tuendae vel augendae potius, iura sua labefactari querens, immunitates infringi, privilegia induci et antiquari, motus quosdam non tam contra regiam maiestatem quam contra regi præcres excitaverat; atque adduci non potuit, ut in hostes aliquam irruptionem faceret. Verum deo sit gratia, fuit exitus huius tragœdiae, ut in rebus incommodis, satis tolerabilis. Missus factus est equester ordo; miles scriptus mercenarius atque is in regni finibus collocatus, magis ut bellum propulsaret quam ultra inferret. Certis enim rationibus impulsa sacra maiestas regia faciendum non putavit, ut ad depopulandam Valachiam hostesque ad proelium eliciendos suis militesve mitteret. Praeter haec nihil est actu, quod illustrissimae dominationi vestrae ⁵⁾ scribendum putarem, nisi quod sacra regia maiestas sana ad nos et incolumis redit, quo nomine divinae maiestati ingentes agimus gratias, quam precor, ut vestrae quoque illustrissimae dominationi omnia felicia largiatur. Cuius me favori benevolentiaeque commendo.

Datum Cracoviae die X^a Octobris anno domini 1537 ⁶⁾.

⁵⁴⁾ K. O. Haec. ⁵⁵⁾ K. O. nec. ⁵⁶⁾ K. S. Cracoviae VIII Septembris 1537.
^{a)} Przekład polski tego listu w Pamiętniku Warszawskim z r. 1818, t. XII, str. 51 i t. d.
¹⁾ K. O. officiosam. ²⁾ K. O. obstrusus. ³⁾ K. O. ei. ⁴⁾ K. O. niema. ⁵⁾ K. O. vestrae Ditioni. ⁶⁾ K. S. Cracoviae die X^a Octobris 1537.

V.

Conventus regni generalis ad diem s. trium regum 1538
in Petrcow habitus ^{a)}.

Martinus Sborowski pincerna curiae regiae, qui tunc a nobilitate terrae Cracoviensis nuncius missus erat, instante regina, officio pincernatus curiae est privatus atque a mensa regia et ab obsequiis regis repulsus. Causa ea praetendebatur, tamquam ille seditionem popularem in castris ad Leopolim concitasset multaque irreverenter ac contumeliose contra regem, contra regiam et consiliarios dixisset. Sed et Ioannes Tasiczki iudex terrae Cracoviensis, Plaza item, Dabienski, Morsky, Kosciens ad iudicium huius conventus ob hanc eandem excitatae seditionis causam citati fuerant.

* * *

Martinus Sborowski binum pincernatum a rege habebat, alterum curiae regiae alterum terrae Cracoviensis, homo maxime popularis ac turbulentus. Is et in curia regis domini sui et domi inter nobilitatem agens ad conciliando sibi hominum animos largitione utebatur. Quae res regi, sed reginae magis suspecta quam esset, non parvam ei invidiam apud ipsam reginam conflavit idque eo magis, quod ad eum populi favorem opibus etiam ac divitis pollebat. Qui quin in præteriti anni 1537 comitiis Cracoviensibus, postea in exercitu castris ad Leopolim hoc eodem anno pro iure ac libertate, ut putabatur, equestris ordinis contra potentiam regiam contraque libidinem avaritiamque consiliariorum multa acerbitate ac furiose dixisset, ex eo tempore maior quam antea apud populum haberi coepit. Ab universo itaque equestris ordine terrae Cracoviensis designatus fuit nuncius annu cum Ioanne Tasiczki iudice Cracoviensi ad anni huius 1538 comitia Piotrkoviensi. Is Sborowski legationis munus sibi demandatum obiturus cum fastu quodam, cum tympanis et tubicinis venit Piotrkow ad ipsa comitia una cum fratre suo germano Petro Sborowski castellano Malogostensi, qui etiam a nobilitate terrae Sandomiriensis missus erat legatus. Quos tamquam duos antisignalis comitati sunt plurimi alii nuncii ex terra Cracoviensi et Sandomiriensi. Sed post decretum regium, ut supra memoratum est, abuentibus a comitis quin alii aliarum terrarum nuncii tum etiam collegis suis, solus Martinus Sborowski, posito legationis munere, veluti pincerna curiae ac servitor regius in Piotrkow in curia regia substitutus non solum officio suo pocillatorio functurus, sed subministraturus occulte turbulenta consilia reliquis, qui remanserant et consultabant, terrarum nuncii contra regiam et senatorum potentiam, quae ad imminuendum equestris ordinis ius ac libertatem adornari putabatur. Quumque spes nulla regi senatuque supererset comitiorum ex sententia confiendorum, praesente scilicet in curia sua Martino ipso Sborowski, rex, suadente regina, suadente etiam Ioanne de Tarnow castellano

^{a)} obacz Pamiętnik Warszawski z r. 1818, t. XII, str. 131 i t. d.

Cracoviensi, exercitum regni capitaneo cum nonnullis bene sentientibus consiliariis, ab obsequiis suis et a curia illum removit et sponsionis sacramento fideque publica sistendi se regi, quum vocaretur, obstrictum chria abire iussit. Hunc, quum fide obstringeretur, dicere pro se coram rege et senatu conatum frater eius Petrus Sborowski castellanus Malogostensis prohibuit, ne ex animi offensione et recenti dolore, acerbitate verborum regem plus in se exasperaret. Petrus itaque Sborowski vir in dicendo lenis ac copiosus, leni ac submissa oratione pro fratre Martino contra accusationes objectas de seditione in castris ad Leopolim, de turbatis comitis respondit et longa ac diserta oratione illum defendit. Quae tamen defensio licet visa sit non inqua, tamen inutilis fratri eius Martino fuit.

Ambo itaque hi fratres Martinus et Petrus Sborowski dies aliquot in Piotrkow commorati actis singulorum dierum conviviis discerunt et nuncios illos, qui paulo ante ex Piotrkow abiuerunt, secuti sunt; relatis tamen ac subministratis consiliis his, qui cum rege et senatu consulabant, nuncis. Discedentes autem nulla doloris animique tristioris signa piae se ferebant.

Eiusdem etiam criminis Tassiczkii iudex Cracoviensis, Plaza, Dambienski, Morski, Koscyen ad iudicium regis et totius conventus citati fuerunt, scilicet quod universo equestri ordini in castris ac in exercitu ad Leopolim, qui ex omnibus terris regni illuc convernauerant, autores fuerint conventiculorum et conspiracionum perniciosarum regno, in quibus per seditionem popularem plurima fuerint in reges, patrem et eius filium, in regiam, in consiliarios contumeliose dicta contraque potentiam regiam, tamquam fines legum et iurium suorum excederet et ad obedientiam regi denegandam plurima furiose acta, quodque equester ordo ex eorum persuasionibus contumax factus, ad Valachium hostem regni ulciscendum progrederi in hostem noluerit. Quod deinde nullis praesidiis in finibus Valachiae relictis, regem suum fugientium more in castris deseruerint et nisi rex post dilapsum illum exercitum aere suo privato iustum stipendiariorum exercitum in confiniis Valachorum tenuisse, gravem aliquam cladem ac ruinam regnum tunc accepisset. Qua re non modo regiam, sed universi regni dignitatem ignominia affectam laesamque esse maiestatem; unde reos illos laesa maiestatis esse. Ad diem itaque iis dictam Piotrkoviiam sub finem comitiorum trecentis prope equitibus comitati venerunt et in senatum, ubi rex cum consilio assidebat, ingressi, ad accusationem magnifici Ioannis de Tarnow castellani Cracoviensis, campiductoris regni oratione modesta se excusarunt: nihil se nec in comitis nec in castris neque dixisse neque egisse ad contumeliam ac indignitatem regiae maiestatis nec aliquid in detrimentum publicae rei molitos, sed quae iusta ac debita equestri ordini regnoque ac reipublicae necessaria salutariaque fuerant, summa et concordi totius equestris ordinis voluntate ab illius regia maiestate senatus postulasse. Rogare, ne maiestas eius regia offenso id ferat animo neve gravius aliquid in eos statuat. Rex uti clemens dominus et naturae suas indulgens et cavens, ne, si quid tum acerbius in eos statuisset, motus aliquis et consili publici confusio circa conclusionem conventus oriretur, iudicium tunc de iis non instituit, sed fide publica obligatos ad sistentum se, quum vocarentur, missos fecit. Quos postea temporis progressu causaque frigescente, deprecantibus etiam nonnullis consiliariis, ab ea sacramenti sponsione manumisit et culpam crimineque condonavit. Solus Martinus Sborowski hac sponsione liberatus non fuit, in qua toto post triennio fermentatus est. Feruntur fuisse nonnulli viri senatorii, qui regi tunc consilia sanguinolenta ad necem Martini Sborowski subministrarent, sed rex hisce consiliis flecti se ad severitatem non est passus.

Acta Conventus Cracoviensis
 anni 1539.

Constitutis in hunc modum rebus conventu terminato Tassiczkii index Cracoviensis et Martinus Sborowski, pincerna terrae Cracoviensis ex sponsione illa, qua fide publica in praeterito conventu Pyotrkovensi obligati erant, nuncius equestris ordinis pro iis deprecantibus, per regem sunt manuissi ac soluti.

Plaza antea ex eadem fidei obstrictione dimissus erat eo tempore, quum Joanne de Tarnow castellano Cracoviensi et campiductore nuncium regi gratum de pace cum Valacho ad Chocym confecta ex castris missus attulit. Pro quo dominus castellanus Cracoviensis apud regem deprecabatur eo, quod esset vir militaris et se illi in militia probaverit.

Valentino autem Dambienski et Coscien¹⁾ ceterisque ipse dominus de Tarnow castellanus Cracoviensis iratior infestiorque erat, quo impulsore aetoreque hi turbulenti homines fide publica obstricti fuere.

¹⁾ Kmitae addicti fuere. Przypisek St. Górskiego.